²⁴¹ „*secundum philosophum in principio Metaph., liber est qui sui causa est; unde servus dicitur qui causa alterius est, et servitium quod causa alterius agit. Sed alterius causa agi est dupliciter...*“ *Super Sent.*, lib. 3, d. 9, q. 1, a. 1, qc. 1, ad 1. Srov. *STh.*, II^a-IIae, q. 19, a. 4, co.; *Super Rom.*, cap. 1, l. 1; *Super II Cor.*, cap. 3, l. 3.

²⁴² Srov. *STh.*, I^a, q. 83, a. 1. V ad 3 Tomáš reaguje na namítajícím citovanou definici takto: „*liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id quod liberum est, sicut nec ad hoc quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa eius.*“ Dalšími případy, kdy je vzhledem ke kontextu stěží představitelné, že by „*sui*“ mohlo označovat vlastníka, jsou *Super Sent.*, lib. 1, q. 1, pr. a *De veritate*, q. 24, a. 1, arg. 3.

²⁴³ Entita je ostatně *causa sui* (příčina svého/sebe) pouze v míře, v níž, je/jedná *causa sui* (kvůli sobě).

²⁴⁴ Srov. *Super Sent.*, lib. 3, d. 9, q. 1, a. 1, qc. 1, ad 1; *Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 22, n. 5; *STh.*, II^a-IIae, q. 19, a. 4, co.; *Super Rom.*, cap. 1, l. 1. V *Super Tit.*, cap. 1, l. 1 je „*causa*“ rozšířeno dokonce i na formální kauzalitu.

²⁴⁵ „*alterius causa agi est [podle Moose „dicitur“] dupliciter: vel sicut finis, sicut servus non lucratur sibi sed domino: vel sicut moventis, sicut servus non proprio motu, sed motus sicut instrumentum domini, operatur. Servitium ergo quantum ad hoc secundum tollit libertatem voluntatis, et per consequens virtutem; sed quantum ad primum non...*“ *Super Sent.*, lib. 3, d. 9, q. 1, a. 1, qc. 1, ad 1. Takto činnosti přikázané láskou jsou služebné, nakolik jsou finalizovány mimo

27. 2. Druhým bodem je, že Tomáš přinejmenším relativizuje negativní doložku „a nikoli jinému“ přítomnou v Aristotelově textu. Ve spojení s jeho pojetím sekundárních příčin mu to umožňuje popřít naprostý rozpor mezi svobodou a závislostí. „*Causa sui*“ platí v nejvyšší míře o entitě, jež nemá svou příčinu v ničem jiném²⁴⁶, to ale neznamená, že ji nelze predikovat o ničem, co takovou příčinu má, pokud tato věc sama je rovněž příčinou. V našem případě: Bůh může hýbat lidskou vůlí, to ale nebrání její svobodě, pokud se vůle hýbe sama jako sekundární příčina.²⁴⁷

28. Jak vidno z citovaných příkladů, Tomáš užívá definici na mnoha různých úrovních: svoboda vědní disciplíny, svoboda občanská, sepětí svobody a služebnosti, jež je vlastní jednání motivovanému poznáním pravdy, či láskou ke druhému. U posledně zmíněného případu spočívá svoboda prostě v tom, že jednání vychází z vůle nepodrobené byť i jen nedeterministickému násilí (*impulsio* – viz 25. 2.). V jakém slova smyslu lze ale definici uplatnit, ptáme-li se po svobodě jakožto inherentní charakteristice vůle, jež ji odlišuje od ostatních vnitřních inklinací a umožňuje morální zodpovědnost jejího nositele (srov. 12. 2.)?

28. 1. Podle Tomáše existuje mezi činitelem, jehož aktivita vychází z vůle, a činiteli jednajícím na základě jiných vnitřních inklinací, zásadní rozdíl pokud jde o imanentizaci principu aktivity, jímž je její cíl.²⁴⁸ Na rozdíl od výchozího významu definice zde však nejde o to, zda je subjekt aktivity (či aktivita samotná) motivem jednání. Oč se tedy jedná? Tomáš tvrdí, že u činitele, jehož *appetitus* vychází z nějakého poznání, je „*in seipso principium sui actus non solum ut agat, sed etiam ut agat propter finem.*“²⁴⁹ V tom se má lišit od činitele hýbaného pouze přirozeným apetitem (srov. 7. 1.). Pointa je v tom, že u smyslového a intelektuálního apetitu je v subjektu přítomna reprezentace cíle,

činitele, v milovaném, jsou nicméně svobodné, nakolik je tato finalita finalitou spontánní apetitivní aktivity činitele a tedy jemu v tomto slova smyslu vnitřní, cf. *STh.*, II^a-IIae, q. 19, a. 4, co.; *Super Rom.*, cap. 1, l. 1.

²⁴⁶ „...*liberum est quod sui causa est, secundum philosophum, in principio metaphysicae. Hoc autem nulli magis competit quam primae causae, quae Deus est.*“ *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 88, n. 6. Srov. *ibid.*, cap. 72, n. 8; *De veritate*, q. 23, a. 1, s. c. 4.

²⁴⁷ Srov. ve stejném smyslu *De veritate*, q. 24, a. 1, ad 3 a zvláště *De malo*, q. 3, a. 2, ad 4, které hájí, že Bůh je příčinou aktu hříchu: „...*Manifestum est autem quod cum aliquid movet alterum, non ex hoc ipso quod est movens, ponitur quod est primum movens; unde non excluditur quin ab altero moveatur, et ab altero habeat similiter hoc ipsum quod movet: similiter cum aliquid movet se ipsum, non excluditur quin ab alio moveatur, a quo habet hoc ipsum quod se ipsum movet: et sic <non> repugnat libertati quod Deus est causa actus liberi arbitrii.*“

²⁴⁸ Připomeňme, že ten je podle Tomáše principem veškeré aktivity, srov. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 2.

²⁴⁹ *STh.*, I^a-IIae, q. 6, a. 1, co.

kteřá tento apetit vyvolává; prostřednictvím této reprezentace se cíl v určitém ohledu stává aktem subjektu. Na poznání založený apetit je tedy subjektem zapříčiňován v ohledu, v němž jím přirozený apetit zapříčiňován není.²⁵⁰ Rozdíl mezi vášněmi, plynoucími ze smyslového poznání, a vůle, vycházející z intelektu, je pak v tom, že intencionální zvnitřnění cíle je u smyslového poznání nedokonalé: cíl je objektem aprehenze, není jím ale explicitně jeho „*ratio finis, et proportio eius quod ordinatur in finem ad ipsum*“²⁵¹. Mohli bychom říci, že smyslová reprezentace sice vydává počet z apetitu a aktivit, které z něj plynou, nevydává však počet z toho, proč by z nich měla počet vydávat. Důvod, pro který je příčinou apetitu, není poznávací potencií subjektu reprezentován, zůstává vnější.²⁵²